Bu ilişkilerin başında farklı tarikatlara mensup kişilerin birbirlerinden feyiz alışverişinde bulunmalarıdır. Bu alışveriş neticesinde birden fazla tarikattan "el alan" kişiler çoğaldıkça taassuba ve hasede dayanan soğukluk ta ortadan kalkmıştır. Meselâ Ahmet Gazzî şeyhi Abdüllâtif Efendi (Öl. 1247/1831), dergâhında halvetî zikrinin yanında Hatm-i Hâcegân; İbrahim Haydar Dede (Öl. 1329/1911) ise zaviyesinde kadiri ve sa'dî âyini beraberce icra ederdi. Emîniye dergâhı şeyhi Mehmet Emin Efendi (Öl. 1257/1841) Kübreviye-i Nakşibendiye usulünü icra ederken Ahmet Baba Efendi dergâhının şeyhi de Yasin Dağıstanî'den Kadiriye, Suhreverdiye ve Çeştiye üzere seyr u sulukunu tamamlamıştı. Emîniye'nin kurucu şeyhi, döneminin en büyük müşşitlerinden biridir.

İnsanların bütününe karşı bu duyguları besleyen sufilerin kendi aralarındaki ilişkilerinin de genel çizgileriyle müspet olması tabii olan bir durumdur. Ancak adı şeyh veya derviş olan herkesin böyle olduğunu düşünmek te yanlışdır. Kendi adıyla anılan dergâhın kurucusu Husamettin Efendi (Öl. 1042/1632) asırların ötesinden şöyle sesleniyor:

"Zaman-ı uzlet erdi itimat eyyamı gitmiştir

Halayık cümle gafil itikat eyyamı gitmiştir."

b) Tarikat Taassubu:

Bursa'nın İncirli Mahallesi'nde bir cami ve bir zaviye yaptıran Şeyh Hasan Efendi (Öl. 1016/1607) olayı çok tipiktir. Bir sohbet esnasında Kadiri-Eşrefî, Hatip Abdullah Halife "Marifet-i hakikî, hassu'l-has'ta bulunur" deyince adı geçen şeyh "Marifet-i hakikî taife-i Nakşibendiye'de bulunur ki silsileleri Ebu Bekir'e müntehî olur" diye karşılık vermişti.

Mühimme defterlerindeki bazı kayıtlar konumuza ışık tutabilecek güçtedir (bk. Ek 1, 2).

Tanzimattan sonra vakıflar dışında devlet te, imkânlar ölçüsünde şahıs ve müesseselere maddî imkân sunma yoluna gitmiştir. Meselâ, Abdülmecid döneminde, 1276/1859 yılında bazı tekke ve tekke mensuplarına vezaif adıyla maaş verilmiştir. (bk. Ek 3).

Devletin, tekke mensuplarına gösterdiği diğer bir kolaylık ta Ceride-i Resmîye'nin 7 Mart 1337 tarihli nüshasında yayınlanan kanunun 5.

Esas olay ise Bektaşiliğin Yeniçerilikle beraber yasaklanmasıydı. Bu derece sert bir tavırla tekkeler ilk defa karşılaşıyordu. Pek çok Bektaşî tekkesi Nakşibendiyye devredilirken Bursa'daki Ramazan Baba Tekkesi gibi birçok müessese de yiktirilmiş ve enkazı sattırılmıştır (BK, 111/73).

1252/1836 tarihli fermanla, tarikatlara göre özel kıyafet ve şeyhinin mührünü taşıyan kimlik kartına kadar varan bir kontrol mekanizması getirilmiştir. 1254/1838 tarihli ferman ise malî muafiyet yönünden kolaylıklar getirmiştir.

Daha sonraki yıllarda devlet, şeyhülislâmlığa bağlı olarak kurduğu Meclis-i Meşayih ile, ilgili işleri yürütme yoluna gitmiştir.

Bildiğimiz kadarıyla, Numaniye Dergâhı şeyhi Safiyyuddin Efendi Bursa'nın ilk Meclis-i Meşayih reisi. Rufaiyeden Abdülğani Efendi ile Kadiriyeden Saîd Efendi kendisine yardımcı olmuşlardır. Daha sonra, Emirsultan şeyhi Tahir Efendi (Öl. 1297/1880) bu görevi üstlenmiştir.

#### Toplumun Tepkisi

Yeryüzünde görülen bütün güzel işler ve faaliyetler insanların eseri olduğu gibi pek çok çirkin davranışlar da onların eseridir. Bu gerçek, tasavvufî hayat için de geçerlidir. Tasavvufî hayatın içinde olan herkesi kâmil olarak kabul etmek yanlıştır.

hatırlatılmakta "bahusus benim adaletli günlerimde asla bir kimseye zulüm ve teaddi ve incitme ve hatırlarının kırılmasına rızay-ı şerifim yoktur" denilmektedir. Sonunda ise Bursa Kadısı'ndan gerekli işlemin yapılması istenmektedir (BS, 324/76; BK 1/201).

Taassup ehli ile ilgili bir olay da 1114/1702 ramazanında Ulucami'de cereyan etmiştir. Kadir gecesi namazını cemaatine kıldırma kta olan camiinin imamı ve Ahmet Gazzî Efendi'nin damadı Abdürrahim Efendi'ye, "bidattır" gerekçesiyle birisi hücum eder. İmamı ölümden kurtaran Niyazi Mısırlı'nın müridi Derviş Süleyman ise orada vefat eder.

Diğer bir şikâyet te Açıkbaş Mahmut Efendi ile ilgilidir. Bursa alimlerinden 30 kişi beraberce imzaladıkları bir dilekçeyi yöneticilere vererek adı geçen şeyhin Bursa'dan sürülmesini istemişlerdir. 1067/1656 tarihli mahkeme kayıtlarından anlaşıldığına göre şikâyet edilen hususlar şunlardır:

1. Açıkbaş Seyyit Mahmut şeyhlik taslamaktadır.
2. Boş kafalı kimseleri etrafında toplamaktadır.
3. Kutupluk iddiasıyla halkı kandırmaktadır.
4. Fakirleri, zayıfları dövmektedir.
5. İyi insanlara ve alimlere yakışsksız sözler söylemektedir.

yüzyılda Halvetî dergâhı veya Kadirî tekkesi olarak açılan bir müessesenin XX. yüzyıla aynı hüviyetle geldiği söylenemez. Zaman içinde değişik sebeplerle aynı dergâh muhtelif tarikatların yönetimine geçmiş olabilir. Bu konuya birkaç misalle açıklık getirmek mümkündür: Emirsultan Tekkesi Selâmî Efendi (öl. 1104/1692) ile Celvetiyyeye, Bağcızade Ahmet Efendi'den (öl. 1262/1846) bu asra kadar da Nakşibendiyeye ait olmuştur. Bursa'daki İsmail Rumi Dergâhı'na sırasıyla şeyhlik yapan üç zatın ismi ve tarikatı şöyledir:

1. Saçlı Ahmet Efendi-Kadirî
2. İbrahim Sabri Efendi-Sa'dî
3. Hüseyin Efendi-Rufaî

Aynı tekkenin 12. şeyhi Osman Efendi ise Halvetîdir.

Bunların bir kısmı tamamen tarihe karışırken bir kısmı da yeni hayıreseverlerin eliyle ihya edilmektedir. İşte bu ikinci kuruluşu yapan kişinin farklı bir tarikat mensubu olması tekkenin de tarikatını değiştirebilmektedir.

Bursa'daki tekkelerin büyük çapta yok olmasına sebep olan büyük bir yangın 1216/1801'de vuku bulmuştur. Bu tarihten sonra birçok tekke yeniden inşa edildiği gibi 1259/1843 yılında bu merkezlerin büyük bir kısmı tamir edilmiştir. Benzer tabii afetler sebebiyle bazı tekkelerin yerleri de değişmiştir. Meselâ, Şehreküstü Mahallesi'nde 1216/1801'de cami ile beraber yanan Pars Bey Zaviyesi Ahmet Baba Tekkesi adıyla Karaşeyh Mahallesi'nde yeniden yapılmıştır. Aynı tekkenin Baba Efendi Tekkesi olarak ta kayıtlara geçtiği düşünülürse tekkelerin adedini ve yerini tespit etmenin zorlukları biraz daha yakından görülmüş olur.

#### Tekkelerin Adedi

İmdi, merhum müşarün ileyh ceddim — tabe serahu — nun şartı tagyir olunmak münasip olmamagın zikrolunan müderris ve talebe zaviye-i mezbureden ref'olunmak emrim olup buyurdum ki vusul bulduкта zaviye-i mezbure mahsulün şart-ı vakıf üzere kemakân ayende ve revende taamı için mütevellisine sarf ettirip şart-ı vakfa ve ser'i şerife muhalif kimesneye iş ettirmeyesin (978/1571). (Mühimme, 14. Dağlıoğlu, 69-70).

### Ek 2

İznik Kadısı'na hüküm yazıla ki:

Zeynelabidin nam kimesne kapuma gelip İznik'te vaki merhum Yakup Paşa Zaviyesi vakfına ve Nilüfer Hatun'un evkafına mütevellil olan Mustafa'nın iptida-i tevliyetinden bu ana gelince külli malı vakıf, ekl ve bel'etmekle vakfın imaretî ve zaviyesi haraba müteveccih olup her vechile mezburun ref'olunması vakfa evlâ ve enfadır.

kanun üzere görüp bihasbeşşer' lâzım gelen mesariftin zimmetinde mal-ı vakıf zuhur ederse bî-kusur celb ve tahsil eyledikten sonra kapıma arz edersin. Amma hin-i teftişte ziyade ihtimam edip hakk-ı sariha tabi olasın. Ve kazıyye bir türlü dahi olup muhtac-ı arz olursa yazıp kapıma arz edersin. 13 Zilhicce 987/1579. Mühimme 41, s. 341.

### Ek 3

Mevlevihane'ye 150, Abdullah Efendi Dergâhı'na 250, Hikmetî Efendi Dergâhına 50, Üftade Dergâhı'na 50, Muradiye Şeyhi Şazilî Efendi'ye 50, Üzbekler Şeyhi Ahmet Şah'a 100, Narlı Şeyhi Efendi'ye 50, Tarıkî Kadiriye'den Ahmet Dede'ye 30, Şeyh Safiyyuddin Efendi'ye 50,